
CITTA’ DI ASTI

Disposizione del Sindaco n. 42 

in data  20/12/2024

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

IL SINDACO

Premesso che gli  EE.LL,  individuano strumenti  e metodologie adeguate a garantire il  controllo 
interno  e  la  valutazione  della  gestione  operativa  dell’Ente  per  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

Richiamato il Dlgs n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta 
gestione delle risorse pubbliche;

Richiamato altresì il successivo DLGS n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, 
dispone  che  ciascuna  Amministrazione  si  doti  di  un  Organismo  Indipendente  di  Valutazione 
performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al DLGS 286/99 sopra 
citato;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la legge 7 dicembre 2012 n. 213 che ha modificato e potenziato il sistema dei controlli interni 
per gli enti locali

Considerato che l’ANAC con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 del  
27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 
Nucleo di Valutazione;

Atteso che questo Ente ha scelto di avvalersi del Nucleo di Valutazione;

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
D.G.C. n. 557 del 28 dicembre 2010 e s.m. e i. che disciplina il Nucleo di valutazione;

Preso  atto  che,  per  la  nomina  dei  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  è  stato  attivato  uno 
specifico avviso di procedura ad evidenza pubblica, approvato con determinazione dirigenziale n. 
2600 del 30/11/2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio dal 2/12/2024 al 
17/12/2024,  termine di  scadenza per la presentazione delle  candidature da parte dei soggetti  in 
possesso dei requisiti personali e professionali previsti nell’avviso stesso;



Viste le complessive n. 6 manifestazioni d’interesse pervenute al protocollo dell’Ente secondo le 
modalità previste dall’avviso pubblico entro i termini in esso stabiliti;

Preso atto che una delle candidature non è ammissibile in quanto non formulata come richiesto 
nell’avviso;

Dato atto che il Settore Risorse Umane Sistemi Informativi e Rapporti con partecipate, a seguito di 
istruttoria  dei  curricula  presentati  dai  candidati,  ha  rimesso  al  sottoscritto  la  relativa 
documentazione;

Fatto rilevare che i curricula trasmessi sono risultati sufficienti ai fini della valutazione, per cui il 
sottoscritto non ha proceduto ad effettuare colloqui individuali con i candidati;

Ritenuto, pertanto, di nominare, tra le manifestazioni di interesse pervenute, i tre componenti esterni 
del Nucleo di Valutazione con decorrenza immediata e fino alla scadenza del mandato;

Ritenuto di attribuire a uno dei tre componenti il compito di Presidente del Nucleo di Valutazione;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari in materia;

DISPONE

1) di nominare, in ottemperanza all’art.  33 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, il Nucleo di Valutazione dell’Ente costituito da:

 Dott. Marco Rossi, in qualità di componente e Presidente, esperto nella valutazione 
delle  performance  e  nell’organizzazione  e  valutazione  del  personale  delle 
amministrazioni pubbliche;

 Prof.  Leonardo Falduto,  in qualità di  componente,  esperto nella valutazione delle 
performance e nell’organizzazione e valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche;

 Dott. Francesco La Rocca, in qualità di componente, esperto nella valutazione delle 
performance e nell’organizzazione e valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche;

2) di determinare la decorrenza dal 1° gennaio 2025 e fino alla scadenza del mandato;

3) di corrispondere a ciascuno dei componenti il seguente compenso annuo lordo pro capite, 
omnicomprensivo, più IVA se dovuta, con aggiunta dei soli rimborsi per spese di viaggio:

  Euro 8.000,00 per il Presidente
  Euro 5.000,00 per i componenti

4) di  dare atto  che l’incarico del  Dott.  La Rocca è  a  carattere  gratuito  così come previsto 
dall’art. 5 comma 9 del D.Lgs. 6/07/2012 n. 95;



5) di  attribuire  agli  stessi  i  compiti  previsti  dalla  Legge  e  dal  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi a cui si rimanda per tutto quanto non esplicitato 
nella presente disposizione;

6) di demandare al Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi Informativi e Rapporti con 
partecipate  perché  provveda  con  successiva  determinazione  dirigenziale  all’impegno  di 
spesa di cui sopra, alla stipula ed alla relativa approvazione della convenzione di nomina, 
nonché  al  Settore  Ragioneria  Bilancio  Tributi  e  Servizi  demografici  per  quanto  di 
competenza;

7) di demandare al Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi Informativi e Rapporti con 
partecipate affinché provveda a tutti gli atti conseguenti alla presente disposizione, compresa 
la pubblicazione dei curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 150/2009; 

8) di  disporre  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  a  tutti  i  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione

       IL SINDACO
Dott. Maurizio Rasero


